
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.466 9Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 023/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 67233, e os termos do Processo nº 
2020/1105830;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora WALCILEA NAZARENA CRUZ DA SILVA, Id. Funcional 
nº. 5085624/1, ocupante do cargo de Datilografo, lotada na Coordenadoria 
de Logística e Gestão, no período de 16.11.2020 a 13.02.2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 11 de Janeiro de 
2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 619980

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE CESSÃO
RAIMUNDO ALBERTO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 329/2020/-GS/SEPLAD 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.

Publicada no DOE nº 34.422, de 01.12.2020.
Onde se lê: Id. Funcional nº 3253878/1
Leia-se:  Id. Funcional nº 3253872/1

Protocolo: 619732
..

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 030 DE 19 DE JANEIRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administra-
ção e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/758617;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora servidora Camila Marinho Almeida Costa, ma-
trícula nº 54195652/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de In-
formática, lotada na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para 
atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 030/2020, fi rmado 
com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, Empresa Pública Estadual, CNPJ nº 
05.059.613/0001-18, que tem como objeto o serviço de fornecimento 
de aumento de 87 contas de e-mails com capacidade de 2GB, 5GB e 
10 GB por caixa postal, conforme Proposta Comercial nº 0223/2020 da 
CONTRATADA.
II – DESIGNAR a servidora Juliana Moraes de Alcântara, Id. funcional nº 
5956731/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de janeiro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 619999

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 029 DE 18 DE JANEIRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.

CONSIDERANDO que Tayná Lúcia Silva Guedes foi nomeada, na condição 
sub judice, através da PORTARIA Nº 059/2019, de 13/03/2019, publicada 
no DOE nº 33.824, de 14/03/2019, para o cargo de Técnico Previdenciário 
A.
CONSIDERANDO a Certidão de Trânsito em Julgado do Tribunal de Jus-
tiça do Estado do Pará, de 02/12/2020, do Processo nº 0807429-
27.2019.8.14.0301.
RESOLVE:
I – TORNAR DEFINITIVA a nomeação de Tayná Lúcia Silva Guedes, de acor-
do com o Art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, combinado com o Art. 
6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, para o exercício do 
cargo de Técnico Previdenciário A, em virtude de aprovação em concurso 
público, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, sendo retirado o aspecto de nomeação sub judice.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de janeiro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 619952
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 004/2021
Processo: 2020/908818
Data da Assinatura: 19/01/2021
Vigência: 19/01/2021 á 18/07/2021
Exercício: 2021
Objeto: Contratação de Empresa Especializa na Prestação de serviços de 
apoio técnico especializado para verifi cação de NÃO CONFORMIDADE das 
atividades executadas através do “CONTRATO 020/2018”, por intermédio 
de Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi s-
sional e Tecnológica – SECTET.
O custo global deste Contrato Administrativo e de R$ 1.870.050,49 (um 
milhão, oitocentos e setenta mil, cinquenta reais e quarenta e nove cen-
tavos)
Contratado: empresa FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO 
E DESENVOLCIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ, com sede na Av. Perimetral 
da Ciência, s/nº, Km 01, bairro Guamá, Belém/PA, inscrita no CNPJ nº 
11.024.200/0001- 09, neste ato representado por seu representante legal, 
RODRIGO QUITES REIS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de janeiro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 619978
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA: 013/2020
Data: 29/12/2020
Valor Global: R$ 1.870.050,49 (Um milhão e oitocentos e setenta mil e 
cinquenta reais e quarenta nove centavos)
Objeto: Contratação de Empresa Especializa na Prestação de serviços de 
apoio técnico especializado para verifi cação de NÃO CONFORMIDADE das 
atividades executadas através do “CONTRATO 020/2018”, por intermédio 
de Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi s-
sional e Tecnológica – SECTET.
Fundamento Legal:
Art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 
207/2020 - IGEPREV
• Unidade Orçamentária: - 84201 - IGEPREV
• Unidade Gestora para execução da despesa: - 840201 - IGEPREV
• Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão;
• Classifi cação Funcional Programática: - 122.1297-8338 – Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
• Fonte de Recursos: - 0261000000 - Recursos Próprios Diretamente Arre-
cadados pela Administração Indireta;
• Natureza da despesa: - 339035 - Serviços de Consultoria.
Razão Social: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.024.200/0001-09, com sede na Av. Perimetral da Ciência, s/nº, Km 01, 
bairro Guamá, Belém/PA.
Ordenador: FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Dê-se ciência, registra-se, publica-se e cumpra-se.
FRANKLIN CONTENTE
Ordenador de despesa
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Exercício: 2020
Número da Dispensa: 013/2020
Data: 29/12/2020
Ordenador: FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Dê-se ciência, registra-se, publica-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 619974


